
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’integrazione e la Partecipazione 

 

1 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge 4 agosto 2006, n. 248, di conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, recante “Disposizioni urgenti per il 

rilancio economico e sociale, per il contenimento e la razionalizzazione della 

spesa pubblica” e in particolare l’art. 29 che detta norme sul riordino di 

comitati, commissioni ed altri organismi; 

VISTO il decreto-legge 1° settembre 2008, n.137, recante “Disposizioni urgenti in 

materia di istruzione e università”, convertito, con modificazioni in legge 30 

ottobre 2008 n.169, ed, in particolare, l’art.1, che ha introdotto, nelle scuole 

di ogni ordine e grado, l’insegnamento trasversale “Cittadinanza e 

Costituzione”; 

VISTI i decreti del Presidente della Repubblica del 20 marzo 2009, n.89, 15 marzo 

2010, n. 87, n. 88 e n. 89 recanti norme concernenti i regolamenti di riordino, 

rispettivamente, della scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione, 

degli istituti professionali e degli istituti tecnici e dei licei, ai sensi dell’art. 

64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n.112, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008 n.133; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 16 

novembre 2012 n. 254 recante le indicazioni nazionali per il curriculo 

dell’infanzia e del primo ciclo d’ istruzione; 

VISTO il D.P.C.M. dell’11 febbraio 2014 registrato alla Corte dei conti il 16 giugno 

2014 al n. 2390, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca”; 

VISTA la Legge n.107 del 13.07.15 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e, in 

particolare, l’art. 1, comma 7; 

VISTI i Decreti dell’On. Ministro del 01.04.09 e del 20.04.11 con i quali è stato 

costituito il Comitato Tecnico Scientifico “Scuola e Cibo” per l’attuazione del 

Programma pluriennale del MIUR di Educazione Alimentare scolastica 

nazionale; 

VISTI il DL n.104 del 12.09.13 recante misure urgenti in materia di istruzione, 

università e ricerca, convertito con modificazioni in Legge n.128 del 

08.11.13, art. 4, c. 5 quinquies; 

VISTO il Decreto Direttoriale del 06.10.14 che ha costituito il Comitato Tecnico 

Scientifico del MIUR per l’Educazione Alimentare “Cibo e Scuola” 

(triennale); 

VISTI i contenuti e le finalità espressi nelle “Linee Guida per l’Educazione 

Alimentare” emanate dal MIUR nel 2015 e nelle precedenti “Linee Guida per 

l’Educazione Alimentare nella Scuola Italiana” emanate dal MIUR nel 2011, 

nonché nelle Linee di Indirizzo del MIUR “La Scuola Italiana per EXPO 

2015” del 2013; 

 

MIUR.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.0000693.20-04-2018



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’integrazione e la Partecipazione 

 

2 

CONSIDERATO che le varie proposte educative e formative su detti temi mirano a promuovere 

negli allievi, in rapporto alla loro età, conoscenze e abilità che conducano allo 

sviluppo di competenze personali e di competenze specifiche disciplinari; 

CONSIDERATO che il MIUR cura la formazione e l’educazione dei giovani anche 

relativamente alle iniziative volte ad ampliare il piano dell’offerta formativa 

scolastica; 

CONSIDERATO che i Ministeri delle politiche agricole alimentari e forestali e dei beni 

culturali e del turismo hanno proclamato il 2018 Anno nazionale del cibo 

italiano; 

RITENUTO necessario avvalersi - in funzione di una maggiore efficacia operativa per il 

raggiungimento degli obiettivi prefissati inerenti ai suddetti complessi temi 

educativi e formativi - anche di professionalità provenienti da molteplici 

ambiti e che in special modo siano in grado di coniugare competenze tecniche 

specifiche e opportune sensibilità pedagogiche relative al particolare settore 

di intervento; 

RITENUTA l’opportunità di costituire un apposito Comitato Tecnico Scientifico del 

MIUR per l’Educazione Alimentare; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 
 

Il Comitato Tecnico Scientifico (CTS) del MIUR per l’Educazione Alimentare è così composto: 

 

Riccardo Garosci Presidente Comitato Tecnico Scientifico del MIUR per 

l’Educazione Alimentare 

Paolo Sciascia MIUR - DG per lo studente, l’integrazione e la partecipazione - 

Dirigente Ufficio III 

Alessandro Vienna MIUR - DG per lo studente, l’integrazione e la partecipazione - 

Ufficio III - Docente esperto e referente MIUR per l’Educazione 

Alimentare e l’Educazione alla Salute 

Evelina Flachi Biologa nutrizionista; Giornalista; Presidente FEI Fondazione 

Italiana per l’Educazione Alimentare 

Cristiano Sandels Navarro Docente; Segretario generale FEI Fondazione Italiana per 

l’Educazione Alimentare 

Maria Costanza Cipullo MIUR - DG per lo studente, l’integrazione e la partecipazione - 

Ufficio III - Docente referente MIUR per l’Educazione alla 

Salute 

Mario Rusconi Presidente ANP Associazione nazionale dirigenti e alte 

professionalità della scuola, Lazio 

Patrizia Marini Dirigente Scolastico; Coordinatrice nazionale ReNIsA Rete 

Nazionale Istituti Agrari 

Andrea Ghiselli CREA - Alimenti e Nutrizione; Presidente SISA Società Italiana 

di Scienza dell'Alimentazione 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’integrazione e la Partecipazione 

 

3 

Francesco Leonardi Presidente FeSIN Federazione Società Italiane di Nutrizione 

 

Laura de Gara Ordinario, UCBM Università Campus Bio-Medico di Roma; 

Presidente Corso di Laurea Magistrale in Scienze 

dell’Alimentazione e della Nutrizione Umana 

Massimo Montanari Ordinario, Università di Bologna; Storico dell’alimentazione; 

Direttore Master europeo “Storia e cultura dell’alimentazione” 

Silvia Migliaccio Associato, Foro Italico Università di Roma 

 

Daniele Gianfrilli Ricercatore, Sapienza Università di Roma 

 

Laura Mongiello Presidente dell’Ordine dei Tecnologi Alimentare di Basilicata e 

Calabria 

 

Art. 2 
 

Il Comitato Tecnico Scientifico del MIUR per l’Educazione Alimentare approva, in relazione alle 

specifiche tematiche, il piano delle azioni da porre in essere e, sulla base degli argomenti all’ordine 

del giorno, può invitare a partecipare alle riunioni, di volta in volta, Esperti anche esterni, senza 

oneri per l’Amministrazione. Il Comitato, altresì, cura il monitoraggio dell’efficacia degli 

interventi. 

 

Art. 3 
 

Gli aspetti gestionali e organizzativi, nonché il coordinamento e il monitoraggio delle iniziative 

saranno assicurati dalla Direzione generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione. 

 

Art. 4 
 

Per la partecipazione al Comitato Tecnico Scientifico del MIUR per l’Educazione Alimentare non è 

dovuto alcun compenso o rimborso spese; è quindi a titolo gratuito e senza oneri per 

l’Amministrazione. 

 

Art. 5 
 

Il Comitato Tecnico Scientifico del MIUR per l’Educazione Alimentare si intende in carica per tre 

anni, a far data dalla sottoscrizione del presente decreto. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Giovanna Boda 


		2018-04-20T11:21:49+0000
	BODA GIOVANNA




